(a) Mss. *adversus vexationes.*

(b) Hieronymus epist. ad Suniam et Fretelam contendit additam esse particulam hanc negantem, camque expungendam esse.

(c) Ms. Turon. *vel cum hoc de impiis dicitur.*

(d) In vulgatis, *iudicii*. Præferimus cum ms. Reg. *iudicis*, de quo nimirum subjicitur, *pro nihilo salvos facies*. Locum hunc expendendum habent, qui circa iudicium erroris non ferendi Hilarium insimulant, quasi malos minime iudicandos esse sensisset. Ut quid

ab utero oculis accenderet, et aure producta de vulnere abicisæ auris vulnus obduceret, neque ut non solida parietum, corpore interlabente, penetraret. Non ergo metuit a carne, vel in Deo sperans **130** propheta; vel sub assumptione carnis Deus opera divina consummans.

6. In his etiam quæ consequuntur, rei in eo quod gestæ significatio continetur. Ait enim, **VERS. 6, 7**: *Tota die verba mea execrabantur: adversus me omnia consilia eorum in malum. Habitabant et abscondent: ipsi calcaneum meum observabunt.* Nusquam enim nisi occultis consiliis adversum eum testimonia falsa, et captiosæ interrogationes sunt comparatæ: in commune habitantes, et consilia malitiæ occultentes. Sed et increpationem verborum ejus, quibus impietatem eorum exprobrare non destitit, non tulerunt: egressus quoque omnes ipsius in calcaneo contententes, dum in ejus supplantationem fraudulenta conspiratione consentiunt: ob quod eos digna hæc (d) iudicis sententia comprehendit.

7. *Salus ad nihilum, resurrectio impiorum, hanc eis meruit Christus.* — Sequitur enim, **VERS. 8**: *Sicut expectaverunt animam meam, pro nihilo salvos facies illos, in ira populos deduces.* Novus hic propheta sermo est, ut eos qui expectant animam suam ad nihilum Deus salvet: et cum aliud sit in nihilum, aliud salvari, nunc salus quæ in eos fiet in nihilum sit. Est ergo quod salvetur in nihilum? Est plane, quidquid resurrectione concessa demutatione non dignum est. Nam cum omnis caro redempta in Christo sit ut resurgat, et omnem assistere ante tribunal ejus necesse sit; non tamen omnibus gloria et honor est promiscuus resurgendi. Quibus ergo tantum resurrectio, non etiam demutatio est tributa, hi salvantur in nihilum. In ira enim deducuntur hi populi, quibus ad pœnæ sensum salus resurrectionis est constituta: a qua ira eripiendos nos Apostolus pollicetur, dicens: *Quoniam si cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est; multo magis (e) justificati in sanguine ejus salvabimur per eum ab ira (Rom. v, 8, 9).* Pro peccatoribus igitur ad salutem resurrectionis est mortuus, sed sanctificatos in sanguine suo salvabit ab ira.

8. *Spes justorum et unde meritum.* — Denique pro nihilo populis salvatis, et in ira deductis, spem vitæ suæ sanctus hic nuntiat, dicens, **VERS. 9**: *Deus, vitam meam nuntiavi tibi, posuisti lacrymas meas in conspectu tuo, sicut in promissione tua.* Dignus promissione Dei est ob constantiam prædicandi, et ob meritum non tacendi; lacrymæ enim suæ, quas vel (f) pro se propheta, vel pro nobis Dominus profudit, in

enim omnem hominem ante Christi tribunal sistendum esse mox asserit, nisi ut quisque iudicis sententiam excipiat?

(e) Regius codex, *justi, non justificati.*

(f) Edili, *per se*. Rectius mss. *pro se*. Illic discrimen inter Christum et prophetam ponitur, quod hic unde pro se fletur habuit, ille non habuit. Huc spectat illud Cleri Romani apud Cyprianum, epist. 31: « Mittant (lapsi) legatos pro suis doloribus lacrymas, advocacione fungantur ex intimo pectore prolati gemitus, dolorem probantes commissi criminis et pudorem. »

Dei sunt conspectu, legatione earum ad obtinenda A quæ Deus promisit usus.

131 9. *Impiorum pœna.* — Sed se (a) gratiam æternæ promissionis inituro, inimici ejus convertentur retrorsum, ut quo in ira deducerentur ostenderet. Id enim sequitur, VERS. 10 : (b) *Convertentur inimici mei retrorsum, in quacumque die invocavero te.* Illo Deum invocante, illi eo unde processerint convertentur : deducente eos Dei ira, et resumpto ad pœnas corpore puniendos.

10. *Verbum Deus.* — Sed illis ad æternitatem pœnæ in infernum post resurrectionem reversis, hic officio gratulationis suæ fungitur, dum ait, VERS. 11 : *Ece cognovi quia Deus meus es tu, et in Deo laudabo verbum.* Hoc ergo verbum suum in Deo laudat, quod Deum suum esse cognovit.

11. *Vox digna sanctis inter humanas insectationes.* — Neque id tantum laudat, sed etiam illud, quod speravit in eo, non metuens quid homo sibi faciat. Hæc plane digna sanctis omnibus vox est, constantem inter insectationes humanas fidem tenere, et metu terrenæ turbulentæ non moveri, speque certissima (c) quod aliquid adversum animæ æternitatem homo effecturus sit non timere : cum post intercessionem mortis istius, in immortalem gloriam et corruptio et infirmitas nostra mutetur. Atque ob id sermones suos, quibus se sperantem in Domino humanam vim protestatur non metuere, collaudat dicens : *In Domino laudabo sermonem, in Domino sperabo : non timebo quid faciat mihi homo.* Ob hoc ergo sermonem suum laudat in Domino, quia sperans in eo hominem non timebit.

12. *Christus resurrectionis suæ dominus. Resurget idem corpus. Qui Deus in suscitatis.* — Sed ut doceret, idcirco se nihil ab homine pertimescere, quia si quid potestatis suæ exseruisset in corpore, id rursus resurrectionis gloria sine corporum labe redliberet; subjecti, VERS. 12, 13 : *In me sunt, Deus, (d) vota quæ reddam laudationis tibi : quoniam eruisti animam meam a morte, et pedes meos de lapsu ; ut placeam coram Deo in lumine viventium.* Non extra se sunt ista quæ sperat : nec laudationis vota, quæ (e) reddet, sunt extrinsecus capessenda. Ipse enim sibi resurrectionis est dominus; ipse huic emortuo et intra sepulcrum relicto corpori divinæ naturæ suæ (f) tribuit D